
COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

 
 

NR.  131 
 

SETTORE 2 - FINANZIARIO - CONTABILITA'   
VARIAZIONE AL BILANCIO  DI PREVISIONE 2025-2027   

 
Data 19/11/2025  
  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Richiamati 

- la deliberazione consiliare n.129 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-
2027; 

- la deliberazione consiliare n. 130 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

 
Richiamato il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni  in materia di armonizzazione  dei 
sistemi contabili  e degli schemi di bilancio  delle regioni degli enti locali e  dei loro organismi; 
 
Richiamato l’art. 175 commi 1 e 2  del TUEL che prevede che il bilancio di previsione finanziario 
può subire  variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima relativa 
alle entrate  che nella parte seconda relativa alle spese  per ciascuno degli esercizi considerati nel 
documento e che le variazioni  sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste  dai 
commi 5 bis e 5 quater rispettivamente di competenza della Giunta e dei responsabili di servizio; 
 
Considerato che sono pervenute da vari settori dell’Ente richieste di variazione al bilancio che 
modificano gli importi previsti dei titoli, delle missioni e programmi  delle uscite  e  gli importi 
previsti dei titoli e delle tipologie delle entrate  per gli esercizi 2025, 2026 e 2027; 
 
Visto che la variazione sull’esercizio 2025 è così riassunta: 

  



COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 
Visto che gli equilibri di bilancio sono mantenuti come risulta dall’allegato A della variazione, parte 
integrate della proposta di delibera; 
 
Visto che assieme alle variazioni di competenza si ritiene opportuno procedere alle conseguenti 
variazioni di cassa; 
 
Richiamato l’art. 239 del D.Lgs 267/2000  che dispone sulle competenze del Collegio dei Revisori  
sulle proposte di variazioni di bilancio; 
 
Visto il parere del Collegio dei Revisori; 
 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile Settore 2 Finanziario  espressi  rispettivamente in merito 
alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49  comma 1  e 147 bis comma 1 del D.lgs 
267/2000; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la variazione al bilancio 2025-2027 riportata nell’allegato A che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto ; 
 
2) di dare atto che a seguito della presente variazione sono mantenuti gli equilibri di bilancio  per  gli 
anni 2025/2027, sia per la parte corrente che per la parte investimenti; 
 
3) dare atto che responsabile del procedimento è la Responsabile del Settore 2 Finanziario, Dott ssa 
Paola Tinacci; 
 
4) di dichiarare, altresì, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/00; 

 
 
 
 
Pontassieve, 19/11/2025  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
DONATA CAPPUGI / ArubaPEC S.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 
 



 

 


